
K L IC P E R O V  O D IV A D L O  
H R A D E C  K R Á L O V É

PÁTEK 24. ó. 2005 - 19.00 HODIN - HLAVNI SCÉNA 

DIVADLO PETRA BEZRUCE OSTRAVA - ČESKÁ REPUBLIKA

F jo d o r  M ic h a jlo v ič  D os to jevsk ij

ID IO T
R e ž ie : S e rg e j F ed o to v .

H ra jí:  M ic h a l M o u č k a ,  N o r b e r t  L ic h ý , L u c ie  Ž á č k o v á  a d a lš í .

V dubnu 1849 Dostojevskij na schůzce u Petraševského přeče
tl Bělinského Dopis Gogolovi, ve kterém  mimo jiné kritizova l pra
voslavné náboženství, ruské soudnictví, zákony a úřady. Na 
udání ta jného agenta byl Dostojevskij spolu s ostatním i petra- 
ševci zatčen. Byli převezeni do Petropavlovské pevnosti a po půl 
roce ve  vyšetřovací vazbě odsouzeni k trestu smrti zastřelením  
Exekuce byla v poslední chvíli zastavena carovou m ilostí a roz
sudek byl Dostojevskému zmírněn na 4 roky nucených prací 
v káznici a další roky v aktivní vojenské službě. R om án Id io t psal 
v le tech 1867 - 68 ve Švýcarsku a v Itálii za velm i těžkých  život-

Fedotov je zakletý Dostojevským
Na první poh led konstanta Fedotovovy režijn í m agie: na scéně 
de filu jí p řed užaslým i diváky, kom patib iin im i s divadelním i 
výpovědm i nespoutané obraznosti, schopným i necha t se fas
c inova t d ivad lem , přízraky obyvate l š iré Rusi. Z tracen é  osudy 
prok la tců  up rostřed všeobecné zaosta losti a zá roveň  na 
pokra ji spo lečenské  propasti, pádů do beznadě je  ubíjejícího 
p ro s tře d í...
Oč m éně bědným  je ušlechtilý kníže Ivtyškin sžíraný ukoptěné 
popanště lým i lidským i stíny rodiny generá la Jep anč ina  a uhra
nutý fatální, sebezničující bezprostředností až k sm rti svobod
né Nastasji F ilipovny než sud vodkou páchnoucího kupčíka 
R ogžina nebo o rublíky škem rajícího generá la  Ivo lg ina?! Myš- 
k inovo ho ře  z rozumu zákonitě ústí do nového zapom nění 
v padoucn icových záchvatech.
Fedotov na lezl v Česku konečně herečku schopnou do posled
ního gesta, kroku či pohybu svalu v obličeji, nap ln it představu

nich podmínek (nedosta tek peněz, časté epileptické záchvaty, 
sm rt novorozené dcery). Velice nerad rukopisy dokončova l, 
jeho  plány zůstávaly nedokončeny, jako by zavržené... pokud 
dílo zůstávalo význam ově m nohovrstevnaté a m nohoh lasé, 
pokud se v něm lidé přeli, potud nebylo proč si zou fat ... ne u 
siloval o výrazné a konečné autorské slovo, hledal význam ové 
co nejnosnější slova pro hrdinu, na autorovi jakoby nezáv is lé ... 
vyjadřující principiální, sm yslup lný a vědom ě zau ja tý posto j ke 
světu. Tak hledal i syžety provokující, znepokojivé, vo la jíc í po 
po lem ice a po d ia logu ... ve všem  je dialogická podstata  ...

o  fatální ženě, pro kterou se umírá v soubojích, a v případě 
vítězství i tak nezbývá než se propíjet k smrti. Anebo se v ra ž 
dí, jak to  učinil Rogožin. Nastasia F ilipovna Lucie Žáčkové  je 
nejlepší Filipovnou, co se na české scéně těchto nezkrotných 
individualistek urodila. F ilipovnou zářící, ubíjející a ubitou. 
Fedotovský je posun Rogožina od obvykle u nás tradovaného  
ďábelského, vášn ivě a ž ivočišné jednajícího nevzdě laného 
Rusa k obtloustlém u zástupci m aje tného ruského kupectva. 
N orbert Lichý, zároveň au tor nesmírně sugestivní scén ické  
hudby k inscenaci, ho obdařil samolibostí, oplzlostí, avšak š iro 
kou ruskou duší. M yškin Jose fa  Kaluži je  méně velkým  dítětem , 
o to  víc dospělým  č lověkem  vědom ým  si om ezení zhoubnou 
chorobou. Chce žít, dobývat, trpí
však  - za sebe i za  jiné P le jádu příznačně fedotovských figu r 
naplňují identickým i výkony V ítězslav Kryške, Zdena P rzeb in - 
dová, Markéta V iktorové, ..

Jiří P. Kříž, P rávo

★ THEATRE
★ EUROPEAN
★ REGIONS

* ★ *
XI. IN T E R N A T IO N A L  FESTIVAL  

H R AD E C  K R Á L O V É  • 21 . - 30. 6. 2 0 0 5  .  C Z E C H  REPU BLIC



Ředitel a umělecký šéf Divadelní společnosti Petra Bezruce 

si Vás dovolují pozvat 

na pátou prem iéru sezóny 2002 /  2003:

FJODOR M. DOSTOJEVSKIJ

Idiot

Dramatizace a režie 
SERGEJ FEDOTOV

Překlad TEREZA SILBERNÁGLOVÁ
Scéna a kostým y ADAM PITRA 

Hudba NORBERT LICHÝ
Lektor dram aturgie MARTIN REŽNÝ

Pokud máte zájem zúčastn it se premiéry, 

oznamte nám toto, prosím, 

na tel.: 59 661 83 63.

Počet m íst je omezen na 110.

Prem iéra 15. února 2003 v 19 hodin.

Hrají: JOSEF HALUZA 
nebo MICHAL MOUČKA, NORBERT LICHÝ, 

LUCIE ŽÁČKOVÁ, VÍTĚZSLAV KRYŠKE, 
ZDENA PRZEBINDOVÁ, 

MARKÉTA VIKTOROVA, 
NIKOLABIRKLENOVÁ, 

KRISTINA KOCIÁNOVÁ, DANIEL ZAORAL, 
JAN ODL, ROMAN HAROK 

nebo JAN PLOUHAR, MARCELA ČAPKOVÁ, 
KATEŘINA KREJČÍ 

a MICHAL PRZEBINDA.


